
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.04.2024                    № 449 

г. Североуральск 

 

Об утверждении Плана неотложных мер по ограничению  

распространения ВИЧ-инфекции на территории  

Североуральского городского округа на 2024 год 

 

 

В соответствии с Государственной стратегией противодействия 

распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период                                       

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 21.12.2020 № 3468-р, в целях реализации неотложных мер                             

по ограничению распространения ВИЧ-инфекции на территории 

Североуральского городского округа на 2024 год 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План неотложных мер по ограничению распространения ВИЧ-

инфекции на территории Североуральского городского округа на 2024 год 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания                            

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                                                

с 1 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                        

на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа  

В.В. Левенко. 

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Администрации Североуральского городского округа. 

 

 

Глава  

Североуральского городского округа         С.Н. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Североуральского городского округа 

от 05.04.2024 № 449 

«О мерах противодействия распространению  

ВИЧ-инфекции на территории  

Североуральского городского округа на 2024 год» 

 

План неотложных мер по ограничению распространения ВИЧ-инфекции  

на территории Североуральского городского округа на 2024 год 

 
№ 

п\п 

Наименование мероприятия Ответственные Сроки исполнения Ожидаемый результат 

 Глава 1. Организационно-методические мероприятия 

1. Проведение заседаний 

межведомственной комиссии (МВК) по 

ограничению распространения ВИЧ-

инфекции на территории 

Североуральского городского округа 

1) исполняющий обязанности директора 

муниципального казённого учреждения 

«Объединение молодёжно-подростковых 

клубов Североуральского городского 

округа» - А.В. Бальзамова; 

2) начальник Отдела МВД России 

«Североуральский» – Е.В. Горбунов; 

3) начальник Североуральского отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Свердловской области – А.В. Ливар;  

4) директор ГАПОУ СО 

«Североуральский политехникум» - Ю.В. 

Минзарипова; 

5) директор ГКУ «Североуральский центр 

занятости населения» – Н.В. Моисеева; 

6) начальник Управления образования 

Администрации Североуральского 

городского округа – И.Н. Ощепкова; 

7) главный врач ГАУЗ СО  

 

март 2024 

май 2024 

август 2024 

ноябрь 2024 

 

Проведение 

межведомственной 

комиссии не менее 4 раз 

в год, повышение 

эффективности 

межведомственного 

взаимодействия 

субъектов профилактики 



3 

«Североуральская центральная городская 

больница» – А.В. Симанов; 

8) директор МАУК «Центр культуры и 

искусства» - Н.А.Колесникова; 

9) председатель Координационного 

совета городского объединения 

профсоюзов– Г.А. Сысолятина;  

10) начальник Территориального 

отраслевого исполнительного органа 

государственной власти Свердловской 

области - Управления социальной 

политики Министерства социальной 

политики Свердловской области №18 (по 

согласованию) – Е.И. Тетёркина; 

11) директор МАУ «Физкультура и 

Спорт» - Э.Г. Томуз; 

12) заведующий отделом культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ Администрации 

Североуральского городского округа –  

М. И. Чириков. 

 



4 

2. Подготовка и утверждение плана 

графика заседаний межведомственной 

комиссии по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции на 

территории Североуральского 

городского округа  

1) Глава Североуральского городского 

округа, председатель координационной 

комиссии – С.Н. Миронова; 

2) Заместитель Главы Администрации 

Североуральского городского округа, 

заместитель председателя 

координационной комиссии -  

В.В. Левенко; 

3) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии – 

Е.В. Трайлинг. 

 

 

до 01.02.2024   

3. Финансирование мероприятий, 

направленных на профилактику 

ВИЧ-инфекции на территории 

Североуральского городского округа в 

объеме 250 000,00 руб. На 1 человека в 

возрасте 15-49 лет по 16,64 руб. 

 

Мероприятия по профилактике ВИЧ 

1) Изготовление и распространение 

информационных и профилактических 

материалов по профилактике ВИЧ 

инфекции; 

 

2) Участие в работе мульти 

профессиональной бригады,  

проведение флешмобов, работа 

волонтеров (закупка брелоков, 

магнитов, презервативы – 15000 руб); 

 

 

ведущий специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ Администрации 

Североуральского городского округа –  

В. Н. Габрусь; 

 

 

исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А.В. Бальзамова; 

 

 

исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А.В. Бальзамова; 

 

 

 

в течение года повышение 

эффективности 

мероприятий 

по противодействию 

распространения ВИЧ-

инфекции 



5 

3) Проведение социологических 

исследований среди населения округа в 

возрасте от 15 до 49 лет по 

профилактике ВИЧ инфекции (200- 250 

чел.) методом бумажного анкетирования 

и через Гугл форму 

https://docs.google.com/forms/ (заправка 

картриджей, бумага - 5450 руб); 

 

4) Цикл профилактических лекций о 

здоровье для подростков в рамках 

комплексной профилактики 

распространения социально-значимых 

заболеваний (раздаточный материал, 

призовой фонд, заправка картриджей, 

бумага, транспорт- 20000 руб.); 

 

5) Семейный конкурс «Вместе мы за 

безопасность» в рамках 

противодействия ВИЧ\СПИД (призовой 

фонд 10000 руб.) 

 

 

6) Проведение мероприятий в рамках 

Всемирного Дня борьбы со СПИДом 

(лента ВИЧ/СПИД, брелоки, транспорт 

55000 руб.) 

 

7) Обучающий семинар-тренинг для 

специалистов в сфере профилактики  

и молодежи Североуральского 

городского округа «Предупреждение 

распространения заболевания, 

вызываемого вирусом иммунодефицита 

человека в Североуральском городском 

округе» (раздаточный материал, 

заведующий социально – 

психологическая служба «Доверие»                  

- Н. А. Гырнец; 

 

 

 

 

 

 

главный врач ГАУЗ СО «Североуральская 

центральная городская больница» –  

А.В. Симанов; 

исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А.В. Бальзамова; 

 

заведующий социально – 

психологической службы «Доверие»                  

- Н. А. Грынец; 

 

 
 

исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А.В. Бальзамова; 

 

заведующий социально – 

психологической службы «Доверие» -                

Н. А. Грынец; 

заведующие структурных подразделений 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» 

 

https://docs.google.com/forms/


6 

канцелярия 5000 руб.); 

 

8) Городская квест-игра  

для школьников «НЕскучная 

профилактика» (закупка брелоков, 

магнитов, презервативы – 20000 руб); 

 

 

заведующий социально – 

психологической службы «Доверие» - Н. 

А. Грынец; 

 

исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А.В. Бальзамова;  

4. Проведение анализа выполнения 

целевых показателей реализации 

мероприятий по профилактике ВИЧ-

инфекции на территории 

Североуральского городского округа, в 

соответствии с приложением № 1 

1) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –  

Е.В. Трайлинг; 

2) главный врач ГАУЗ СО 

«Североуральская центральная городская 

больница» – А.В. Симанов. 

ежеквартально оптимизация целей и 

рациональное 

использование ресурсов 

при планировании 

мероприятий по 

противодействию 

распространения ВИЧ-

инфекции  

5. Проведение анализа выполнения 

критериев результативности 

деятельности по профилактике ВИЧ-

инфекции на территории 

Североуральского городского округа, в 

соответствии с приложением № 2 

1) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –                            

Е.В. Трайлинг.  

до 01.03.2024 

 

 

предоставление отчета в 

адрес областной 

координационной 

комиссии по 

ограничению 

распространению ВИЧ-

инфекции  

6. Разработка, согласование, утверждение 

и контроль за реализацией планов по 

профилактике ВИЧ-инфекции на уровне 

органов местного самоуправления 

 

1) начальник Управления образования 

Администрации Североуральского 

городского округа – И.Н. Ощепкова; 

2) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –  

Е.В. Трайлинг; 

3) начальник Территориального 

отраслевого исполнительного органа 

государственной власти Свердловской 

области - Управления социальной 

политики Министерства социальной 

до 01.02.2024  



7 

политики Свердловской области №18 – 

Е.И. Тетёркина; 

4) директор МАУ «Физкультура и Спорт» 

- Э.Г. Томуз; 

5) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А.В. Бальзамова; 

6) Заместитель Главы Администрации 

Североуральского городского округа, 

заместитель председателя 

координационной комиссии -  

В.В. Левенко. 

 

7. Проведение социологических 

исследований (анкетирования) 

подростков в возрасте от 14-17 лет и 

взрослых людей от 18 и старше 

Североуральского городского округа с 

целью оценки эффективности 

мероприятий по предупреждению 

распространения ВИЧ-инфекции на 

территории Североуральского 

городского округа: 

 

1) ГАПОУ СО «Североуральский 

политехникум» - 60 человек; 

2) Учащиеся в образовательных 

организациях – 1000 человек; 

3) - АО «Севуралбокситруда» - 20 

человек; 

4) ГКОУ СО «Североуральская школа 

интернат» 20 человек; 

5) ГАУ «Североуральский ПНИ» - 30 

человек; 

6) ГАУ «СРЦН г. Североуральска» -18 

1) начальник Управления образования 

Администрации Североуральского 

городского округа – И.Н. Ощепкова; 

2) директор ГАПОУ СО 

«Североуральский политехникум» -                                  

Ю.В. Минзарипова; 

3) заведующий социально – 

психологическая служба «Доверие» -  

Н. А. Грынец. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

До 1 января, следующего 

за отчетным периодом 

оценка эффективности 

проводимых 

мероприятий по 

профилактике ВИЧ-

инфекции 

 

 

 



8 

человек; 

7) Многофункциональный центр 

Свердловской области в г. 

Североуральске – 15 человек. 

 

 

 

 

 

 Глава 2. Мероприятия, направленные на повышение уровня информированности населения по вопросам  

профилактики ВИЧ-инфекции 

8. Размещение информационных 

материалов по профилактике ВИЧ-

инфекции, с указанием информации, где 

пройти обследование на ВИЧ-инфекцию 

на территории Североуральского ГО: 

г. Североуральск, ул. Чайковского, д.19, 

кабинет врача инфекциониста, вход с 

торца здания, 8 (34380) 3-11-26, время 

работы: понедельник-пятница, с 8:00 – 

17:00 ч. 

 

Количество листовок 150-200 штук. 

 

1) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –  

Е.В. Трайлинг; 

2) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А. В. Бальзамова; 

3) главный врач ГАУЗ СО 

«Североуральская центральная городская 

больница» – А.В. Симанов; 

4) руководители предприятий и 

организаций Североуральского 

городского округа. 

в течение года Количество листовок  

150-200 штук. 

повышение уровня 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики ВИЧ-

инфекции 

 

9. Размещение актуальных 

информационных материалов по 

профилактике ВИЧ-инфекции 

(листовок), взятых на официальном 

сайте ГАУЗ СО «Свердловский 

областной центр профилактики и 

борьбы со СПИД» в учреждениях, 

подведомственных органам местного 

самоуправления: учреждения культуры 

(25), учреждения физической культуры 

и спорта (5), учреждения молодежной 

политики (7), МУП (4), МКУ (6), МАУ 

(1), учреждения образования (16), на 

стендах крупных предприятий (по 

1) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –  

Е.В. Трайлинг; 

2) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А. В. Бальзамова; 

3) руководители предприятий и 

организаций Североуральского 

городского округа. 

 

в течение года Количество повышение 

уровня 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики ВИЧ-

инфекции 

 



9 

согласованию) с ГАУЗ СО 

«Свердловский областной центр 

профилактики и борьбы со СПИД» 

 

АО «Севуралбокситруда» - 2 плаката, 20 

листовок; 

ООО «Североуральский 

железобетонный завод» - 1 плакат, 10 

листовок; 

ООО «Уральский щебень» - 1 плакат 10 

листовок; 

ООО «СибирьЭкоСтрой» - 1 плакат 10 

листовок. 

10. Размещение аудио- и видео роликов, 

взятых на официальном сайте  

ГАУЗ СО «Свердловский областной 

центр профилактики и борьбы со 

СПИД» по профилактике ВИЧ-

инфекции: 

1) Сдай тест на ВИЧ 

2) Проблему ВИЧ решаем вместе 

3) Если у вас ВИЧ- начните лечение 

 

На сайтах: 

https://adm-

severouralsk.ru/social/helth/helthaids/ 

 

http://severouralsk-edu.ru/ 

 

https://centrkult-severouralsk.ru/ 

 

https://www.svufis.ru/ 

 

https://vk.com/ompksev 

 

https://vk.com/fis_svu 

1) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –  

Е.В. Трайлинг; 

2) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А. В. Бальзамова; 

3) директор МАУК «Центр культуры и 

искусства» - С.Н. Скоробогатова; 

4) директор ГАПОУ СО 

«Североуральский политехникум» - 

Ю.В. Минзарипова. 

5) директор ГКУ «Североуральский центр 

занятости населения» – Н.В. Моисеева; 

6) начальник Управления образования 

Администрации Североуральского 

городского округа – И.Н. Ощепкова; 

7) главный врач ГАУЗ СО 

«Североуральская центральная городская 

больница – А.В. Симанов; 

 

в течение года повышение уровня 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики ВИЧ-

инфекции 

 

https://adm-severouralsk.ru/social/helth/helthaids/
https://adm-severouralsk.ru/social/helth/helthaids/
http://severouralsk-edu.ru/
https://centrkult-severouralsk.ru/
https://www.svufis.ru/
https://vk.com/ompksev
https://vk.com/fis_svu


10 

 

https://vk.com/id547714037 

 

https://vk.com/svupt_professionalitet 

 

https://muzcgb-ural.ru/ 

 

8) директор МАУ «Физкультура и Спорт» 

- Э.Г. Томуз. 

 

 

11. Подготовка и направление 

информационных писем в адрес 

руководителей образовательных 

организаций, учреждений культуры, 

физкультуры и спорта, по работе  

с молодежью, социального 

обслуживания населения, предприятий, 

организаций, учреждений, 

территориальных отделов МВД по 

необходимости обучения на 

семинарах/вебинарах ОЦ СПИД по 

профилактике ВИЧ-инфекции. 

1) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –  

Е.В. Трайлинг. 

 

февраль, август 2024 

 

 

повышение уровня 

подготовки 

специалистов, 

ответственных за 

проведение мероприятий 

по профилактике ВИЧ-

инфекции 

12.  Контроль за обучением специалистов 

образовательных организаций, 

учреждений культуры, физкультуры и 

спорта, по работе с молодежью, 

социального обслуживания населения, 

предприятий, организаций, учреждений, 

сотрудников правоохранительных 

органов на семинарах/вебинарах ОЦ 

СПИД по профилактике ВИЧ-инфекции. 

1) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А. В. Бальзамова; 

2) директор МАУК «Центр культуры и 

искусства» - Н.А. Колесникова; 

3) директор ГАПОУ СО 

«Североуральский политехникум» - 

Ю.В. Минзарипова; 

4) директор ГКУ «Североуральский центр 

занятости населения» – Н.В. Моисеева; 

5) начальник Управления образования 

Администрации Североуральского 

городского округа – И.Н. Ощепкова; 

6) директор МАУ «Физкультура и Спорт» 

- Э.Г. Томуз. 
 

в течение года 

по графику 

ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» 

 

обучено 100% 

специалистов, 

осуществляющих 

мероприятия по 

профилактике ВИЧ-

инфекции  

https://vk.com/id547714037
https://vk.com/svupt_professionalitet
https://muzcgb-ural.ru/


11 

13. Реализация мероприятий по 

профилактике ВИЧ-инфекции в 

образовательных организациях в 

соответствии с приказом Министерства 

образования и молодежной политики 

Свердловской области от 21.11.23 

№ 1291-Д 

1) начальник Управления образования 

Администрации Североуральского 

городского округа – И.Н. Ощепкова; 

2) заведующий отделом культуры, спорта, 

молодежной политики и социальных 

программ Администрации 

Североуральского городского округа –  

М. И. Чириков. 
 

в течение года 

 

в образовательных 

организациях 

реализуются 

мероприятия по 

профилактике ВИЧ-

инфекции 

14. Реализация мероприятий по 

профилактике ВИЧ-инфекции в 

учреждениях культуры (по отдельному 

плану). 

 

1) заведующий отделом культуры, спорта, 

молодежной политики и социальных 

программ Администрации 

Североуральского городского округа –  

М. И. Чириков; 

2) директор МАУК «Центр культуры и 

искусства» - Н.А. Колесникова; 

3) директор МАУК «Североуральский 

краеведческий музей» - Е.А. Лысенко; 

4) директор МАУК «Централизованная 

библиотечная система Североуральского 

городского округа» - Л.В. Прямичкина. 

в течение года 

 

в учреждениях культуры 

реализуются 

мероприятия по 

профилактике ВИЧ-

инфекции 

15. Реализация мероприятий по 

профилактике ВИЧ-инфекции в 

учреждениях физической культуры и 

спорта (по отдельному плану). 

1) заведующий отделом культуры, спорта, 

молодежной политики и социальных 

программ Администрации 

Североуральского городского округа –  

М. И. Чириков; 

2) директор МАУ «Физкультура и Спорт» 

- Э.Г. Томуз; 

3) директор МАУ ДО «Детско-юношеская 

спортивная школа» -                                    

Е.В. Вершинин; 

4) директор МАУ «Плавательный бассейн 

«Нептун» - И.В. Кононов. 

в течение года 

 

в учреждениях 

физической культуры и 

спорта реализуются 

мероприятий по 

профилактике ВИЧ-

инфекции 



12 

16. Реализация мероприятий по 

профилактике ВИЧ-инфекции в 

учреждениях по работе с молодежью  

(по отдельному плану). 

 

1) заведующий отделом культуры, спорта, 

молодежной политики и социальных 

программ Администрации 

Североуральского городского округа –  

М. И. Чириков; 

2) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –  

Е.В. Трайлинг; 

3) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А. В. Бальзамова.  

в течение года 

 

в учреждениях по работе 

с молодежью 

реализуются 

мероприятий по 

профилактике ВИЧ-

инфекции 

17. Проведение массовых акций, 

привлекающих внимание к проблеме 

ВИЧ-инфекции, направленных на 

раннее выявление ВИЧ-инфекции  

 

1) в рамках празднования Всемирного 

Дня молодежи;  

2) Всемирного Дня борьбы со СПИДом.  
 

1) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А.В. Бальзамова; 

 

2) заведующий социально – 

психологическая служба «Доверие» -  

Н. А. Грынец. 
 

 

 

 

 

 

июнь 2024 

 

 

октябрь-ноябрь 2024 
 

повышение уровня 

информированности о 

мерах профилактики 

ВИЧ-инфекции, 

снижение числа новых 

случаев ВИЧ-инфекции 

 

 

 

18. Работа волонтеров по профилактике 

ВИЧ-инфекции (распространение 

листовок, буклетов при проведении 

массовых мероприятий) в рамках 

празднования: Всемирного Дня 

молодежи; Всемирного Дня борьбы со 

СПИДом. 

ул. Степана Разина д. 1, (магазин 

«Красное/Белое»);  

 

1) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А. В. Бальзамова. 

 

 

 

 

 

 

декабрь 2024 

 

март 2024 

 

май 2024 

повышение уровня 

информированности по 

вопросам профилактики 

ВИЧ-инфекции, 

снижение числа новых 

случаев ВИЧ-инфекции 



13 

ул. Ленина, 24 - П-14 (магазин 

«Татьяна»);  

Парк «Молодежный», ул. Ленина, д. 42 

(магазин «Монетка»). 

июнь 2024 

19. Реализация мероприятий по 

профилактике ВИЧ-инфекции на 

рабочих местах. 

1) директор ГКУ «Североуральский центр 

занятости населения» – Н.В. Моисеева; 

2) руководители предприятий, 

организаций, учреждений. 

в течение года повышение уровня 

информированности 

работающего населения 

по профилактике ВИЧ-

инфекции, увеличение 

числа обследованных на 

ВИЧ-инфекцию среди 

работающего населения, 

снижение числа новых 

случаев ВИЧ-инфекции 

среди лиц старше 30 лет 

 

 

 

20. Подготовка и направление 

информационного письма в адрес 

руководителей предприятий 

организаций и учреждений о включении 

вопросов профилактики ВИЧ-инфекции 

в коллективные договора организаций. 

1) директор ГКУ «Североуральский центр 

занятости населения» – Н.В. Моисеева; 

2) директор «Муниципального  

фонда поддержки малого 

предпринимательства города 

Североуральска» – Р.И. Ковалева. 

 

февраль, август 2024 

20.1 Включение вопросов профилактики 

ВИЧ-инфекции в программы 

инструктажей по охране труда и 

проведение инструктажей обученными 

специалистами. 

1) директор ГКУ «Североуральский центр 

занятости населения» – Н.В. Моисеева. 

2) руководители предприятий, 

организаций, учреждений. 

в течение года 

20.2 Контроль за реализацией «Дорожной 

карты» по профилактике ВИЧ-инфекции 

в сфере труда по предприятиям. 

1) заведующий отделом экономики и 

потребительского рынка Администрации 

Североуральского городского округа - 

Е.Н. Мамаева; 

 

2) директор ГКУ «Североуральский центр 

занятости населения» –  

Н.В. Моисеева. 

ежеквартально 

20.3 Размещение информации по 

профилактике ВИЧ-инфекции, 

необходимости обследования и лечения 

в ГКУ «Североуральский центр 

занятости населения»: 

1) главный врач ГАУЗ  

СО «Североуральская центральная 

городская больница» – А.В. Симанов; 

2) директор ГКУ «Североуральский центр 

занятости населения» – Н.В. Моисеева. 

до 15 марта 2024, далее 

при необходимости 



14 

г. Североуральск, ул. Чайковского д.19, 

кабинет врача инфекциониста, вход с 

торца здания, 8 (34380) 3-11-26, время 

работы: понедельник- пятница с 8:00 – 

17:00 ч. 

 

 

21. Размещение информации по 

профилактике ВИЧ-инфекции, 

необходимости обследования и лечения: 

г. Североуральск, ул. Чайковского, д.19, 

кабинет врача инфекциониста, вход с 

торца здания, 8 (34380) 3-11-26, время 

работы: понедельник-пятница, с 8:00 – 

17:00 в ОМВД России 

«Североуральский» с целью 

информирования групп повышенного 

риска. 

 

1) главный врач ГАУЗ  

СО «Североуральская центральная 

городская больница» – А.В. Симанов; 

2) начальник Отдела МВД России 

«Североуральский» – Е.В. Горбунов. 

 

до 15 марта 2024, далее 

при необходимости 

повышение уровня 

информированности 

групп повышенного 

риска по профилактике 

ВИЧ-инфекции 

 Глава 3. Мероприятия, направленные на увеличение охвата населения обследованием на ВИЧ-инфекцию  

и лечения ВИЧ-инфекции 

22. Проведение информационной кампании 

по привлечению населения к 

тестированию на ВИЧ-инфекцию 

размещение информации о местах 

проведения бесплатного тестирования 

на ВИЧ 

Размещение в социальных сетях: 

https://work.vk.com/club153390843 

https://vk.com/ompksev 

https://ok.ru/profile/598056511271 

https://ok.ru/group/54071856529581 

 

1) главный врач ГАУЗ  

СО «Североуральская центральная 

городская больница» – А.В. Симанов; 

2) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А. В. Бальзамова;  

3) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –  

Е.В. Трайлинг; 

4) главный редактор «Редакции газеты 

«Наше слово» - Е.Т. Карпушева. 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

до 15 марта 2024, далее 

при необходимости 

доступность информации 

для населения по 

выявлению и лечению 

ВИЧ-инфекции 

https://work.vk.com/club153390843
https://vk.com/ompksev
https://ok.ru/profile/598056511271
https://ok.ru/group/54071856529581


15 

23. Размещение информации о месте 

обследования для добровольного 

обследования на ВИЧ-инфекцию: 

1) в ГАУЗ СО «Североуральская 

центральная городская больница» в том 

числе на сайте медицинской 

организации  

https://muzcgb-ural.ru/ 

2) на сайте Администрации 

Североуральского городского округа  

https://adm-

severouralsk.ru/social/helth/helthaids/ 

1) главный врач ГАУЗ  

СО «Североуральская центральная 

городская больница» – А.В. Симанов; 

2) главный специалист отдела культуры, 

спорта, молодежной политики и 

социальных программ, секретарь 

координационной комиссии –  

Е.В. Трайлинг. 

до 15 марта 2024, далее 

при необходимости 

раннее выявление и 

лечение ВИЧ-инфекции 

24. Работа мобильных выездных пунктов 

экспресс-тестирования на ВИЧ-

инфекцию  

1) ул. Степана Разина д. 1, (магазин 

«Красное/Белое»); 

2) ул. Ленина, 24 - П-14 (магазин 

«Татьяна»). 

3) Парк «Молодежный» 

4) ул. Ленина, д. 42(магазин 

«Монетка»). 
 

1) главный врач ГАУЗ  

СО «Североуральская центральная 

городская больница» – А.В. Симанов; 

2) исполняющий обязанности директора 

МКУ «Объединение молодежно-

подростковых клубов Североуральского 

городского округа» - А. В. Бальзамова; 

 

 

 

март 2024 

 

май 2024 

 

июнь 2024 

 

декабря 2024 

организация 

своевременного 

выявления ВИЧ-

инфекции среди 

населения  

 

25. Проведение экспресс тестирования на 

ВИЧ-инфекцию лиц, помещенных в 

изолятор временного содержания 

ОМВД России «Североуральский» 

1) главный врач ГАУЗ  

СО «Североуральская центральная 

городская больница» – А.В. Симанов; 

2) начальник Отдела МВД России 

«Североуральский» – Е.В. Горбунов. 

2 раза в месяц 

(по согласованию) 

 

организация 

своевременного 

выявления ВИЧ-

инфекции среди групп 

повышенного риска 

26. Проведение тестирования на ВИЧ-

инфекцию среди обучающихся в 

ГАПОУ СО «Североуральский 

политехникум» в рамках ежегодной 

медкомиссии. 

 

1) главный врач ГАУЗ СО 

«Североуральская центральная городская 

больница» – А.В. Симанов; 

2) директор ГАПОУ СО 

«Североуральский политехникум» -                        

Ю.В. Минзарипова. 

 

в течение текущего 

учебного года 

 

организация 

своевременного 

выявления ВИЧ-

инфекции среди 

молодежи 

27. Проведение тестирования на ВИЧ-

инфекцию с использованием быстрых 

1) главный врач ГАУЗ  

СО «Североуральская центральная 

в течение текущего года 

 

организация 

своевременного 

https://muzcgb-ural.ru/
https://adm-severouralsk.ru/social/helth/helthaids/
https://adm-severouralsk.ru/social/helth/helthaids/


16 

тестов среди работающего населения 

Североуральского городского округа, 

проходящего предварительные и 

периодические осмотры  

городская больница» – А.В. Симанов. выявления ВИЧ-

инфекции среди 

трудоспособного 

населения 

28. Подготовка, утверждение, реализация 

соглашения о межведомственном 

взаимодействии по профилактике ВИЧ-

инфекции учреждения здравоохранения 

и учреждений социального 

обслуживания населения в соответствии 

с приказом Министерства социальной 

политики и Министерства 

здравоохранения Свердловской области 

от 07.07.2022 № 1516/233. 

1) главный врач ГАУЗ СО 

«Североуральская центральная городская 

больница» – А.В. Симанов; 

2) директор Государственного 

автономного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области 

«Комплексный центр социального 

обслуживания населения города 

Североуральска» -  

А.В. Быкова.  

до 10 апреля оказание медицинской и 

социальной помощи 

больным ВИЧ-

инфекцией 

29. Организация работы территориальной 

комиссии по делам несовершеннолетних 

по работе с детьми (семьями) с ВИЧ-

инфекцией, находящимися в социально 

опасном положении вследствие отказа 

от лечения. 

1) председатель Территориальной 

комиссии города Североуральска по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав –  

Н. А. Колесникова; 

2) начальник Территориального 

отраслевого исполнительного органа 

государственной власти Свердловской 

области - Управления социальной 

политики Министерства социальной 

политики Свердловской области №18 – 

Е.И. Тетёркина; 

3) главный врач ГАУЗ СО 

«Североуральская центральная городская 

больница» – А.В. Симанов.  

в течение года 

 

обеспечение лечения 

детей с ВИЧ-инфекцией 

30. Организация взаимодействия 

медицинской организации и отдела 

полиции в части определения места 

нахождения больных ВИЧ-инфекцией, 

длительно не наблюдающихся у врача-

инфекциониста. 

1) главный врач ГАУЗ СО 

«Североуральская центральная городская 

больница» – А.В. Симанов; 

2) начальник Отдела МВД России 

«Североуральский» – Е.В. Горбунов. 

в течение года 

 

организация наблюдения 

и лечения больных  

ВИЧ-инфекцией 

 


